Nº 16, segunda-feira, 23 de janeiro de 201722 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017012300022

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

dicação exclusiva, habilitado em 4º lugar no CAMPUS TUCURUÍ,
Concurso Público Edital nº 04/2015, publicado no DOU de 14 de
maio de 2015, homologado através do Edital nº 06/2015, publicado
no DOU de 27 de novembro de 2015, código de vaga nº 949440.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

No- 124 Art.1º Nomear BRÍGIDA CRISTINA FERNANDES BA-
TISTA, CPF 83690158249, para o cargo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, área MATEMÁTICA, Classe "D I",
nível "1" para ocupar a vaga de aproveitamento no Campus Abae-
tetuba, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo
integral, com dedicação exclusiva, habilitada em 5º lugar, no CAM-
PUS SANTARÉM, Concurso Público Edital nº 04/2015, publicado no
DOU de 14 de maio de 2015, homologado através do Edital nº
06/2015, publicado no DOU de 27 de novembro de 2015, código de
vaga nº 949441.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

No- 125 Art.1º Nomear ELISMAR SILVA MORAIS, CPF
26919427320, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, área MATEMÁTICA, Classe "D I", nível "1", para
ocupar a vaga de aproveitamento no Campus Abaetetuba, regime de
40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com
dedicação exclusiva, habilitado em 5º lugar, no CAMPUS MARABÁ
RURAL, Concurso Público Edital nº 04/2015, publicado no DOU de
14 de maio de 2015, homologado através do Edital nº 06/2015,
publicado no DOU de 27 de novembro de 2015, código de vaga nº
949442.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

No- 126 Art.1º Nomear JOSÉ VICENTE FERREIRA JUNIOR, CPF
79927106220, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, área MATEMÁTICA, Classe "D I", nível "1", para
ocupar a vaga de aproveitamento no Campus Cametá, regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com de-
dicação exclusiva, habilitado em 5º lugar no CAMPUS TUCURUÍ,
Concurso Público Edital nº 04/2015, publicado no DOU de 14 de
maio de 2015, homologado através do Edital nº 06/2015, publicado
no DOU de 27 de novembro de 2015, código de vaga nº 949443.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

No- 127 Art.1º Nomear SHAUMA TAMARA DO NASCIMENTO
SOBRINHO, CPF 69443181215, para o cargo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, área FILOSOFIA, Classe "D I", nível
"1", para ocupar a vaga de aproveitamento no Campus Cametá, re-
gime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral,
com dedicação exclusiva, habilitada em 4º lugar no CAMPUS RU-
RAL MARABÁ, Concurso Público Edital nº 04/2015, publicado no
DOU de 14 de maio de 2015, homologado através do Edital nº
06/2015, publicado no DOU de 27 de novembro de 2015, código de
vaga nº 949444.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

ANDRÉ MOACIR LAGE MIRANDA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARANÁ

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA No- 194, DE 20 DE JANEIRO DE 2017

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do
Paraná, no uso da competência que lhe confere a Portaria nº 889, de
18 de julho de 2016, em conformidade com as leis 8745/93, 9849/99
e 12425/11 e o que consta no processo nº 23412.000022/2017-80,
resolve:

Extinguir o contrato administrativo por tempo determinado
de Professor Substituto n°29/2015, firmado com CARLA MELLI
TAMBARUSSI, por iniciativa do contratado, nos termos do artigo 12,
inciso II, da Lei n°8745/93, a partir de 24 de dezembro de 2016.

ELIANE APARECIDA MESQUITA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA

PORTARIAS DE 19 DE JANEIRO DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso
de suas atribuições legais e considerando o Memorando nº
10/2017/GDG/IFRO Campus Colorado do Oeste, de 18/01/2017, re-
solve:

No- 81 Dispensar, a partir de 19/01/2017, o Tecnólogo em Tecnologia
da Informação, GILBERTO PEREIRA DA SILVA, Mat. SIAPE
2799942, da Função Gratificada de Coordenador de Gestão de Tec-
nologia da Informação, Campus Colorado do Oeste/IFRO, Código
FG-02.

No- 82 Designar, a partir de 19/01/2017, o Analista de Tecnologia da In-
formação, UILTON DE OLIVEIRA CHAGAS, Mat. SIAPE 1736402,
para exercer a Função Gratificada de Coordenador de Gestão de Tecno-
logia da Informação, Campus Colorado do Oeste/IFRO, Código FG-02.

Art. 1º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

DAUSTER SOUZA PEREIRA

CAMPUS VILHENA

PORTARIA No- 1, DE 3 DE JANEIRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, CAM-
PUS VILHENA, no uso de suas atribuições, resolve:

Art. 1º. Dispensar, o Administrador, HÉLIO SOUZA DE
OLIVEIRA, matricula SIAPE nº 1651730, do cargo de Chefe do
Departamento de Planejamento e Administração Substituto do Ins-
tituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia, Cam-
pus Vilhena, código CD-04, designado pela portaria nº 110 de 06 de
setembro de 2012.

Art. 2º. Nomear, o Técnico em Eletrotécnica, CRISTIANO
PERUCCHI, matrícula SIAPE nº. 1884709, para exercer o cargo de
Chefe do Departamento de Planejamento e Administração Substituto
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia,
Campus Vilhena, código CD-04.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AREMILSON ELIAS DE OLIVEIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

PORTARIAS DE 19 DE JANEIRO DE 2017 (*)

A Reitora em exercício do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Santa Catarina, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

No- 159 - Nomear em caráter efetivo JANICE REGINA GMACH
BORTOLI, habilitada em concurso público, posição 1, instituído pelo
Edital nº 67/2016, publicado no Diário Oficial nº 167, Seção 3, de 30
de agosto de 2016, homologado através do Edital nº 79/2016, pu-
blicado no Diário Oficial nº 245, Seção 3, de 22 de dezembro de
2016, no cargo de PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E
TECNOLÓGICO, Nível de Classificação D I, Nível 1, em regime de
Dedicação Exclusiva, com lotação no IFSC, Câmpus São Miguel do
Oeste, código de vaga 947643, criado por meio da Portaria do Mi-
nistério da Educação nº 54 publicada no D.O.U de 05/02/2016.

No- 160 - Nomear em caráter efetivo VANESSA LEVATI BIFF, ha-
bilitada em concurso público, posição 1, instituído pelo Edital nº
67/2016, publicado no Diário Oficial nº 167, Seção 3, de 30 de agosto
de 2016, homologado através do Edital nº 79/2016, publicado no
Diário Oficial nº 245, Seção 3, de 22 de dezembro de 2016, no cargo
de BIBLIOTECÁRIO - DOCUMENTALISTA, Nível de Classifica-
ção E, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento 1, em regime
de 40 Horas Semanais, com lotação no IFSC, Câmpus Xanxerê,
código de vaga 214412, vago por POSSE EM OUTRO CARGO
INACUMULÁVEL conforme Portaria nº 1718, publicada no D.O.U
de 02/06/2016.

No- 161 - Nomear em caráter efetivo LUCIANA SCHMIDT, ha-
bilitada em concurso público, posição 2, instituído pelo Edital nº
67/2016, publicado no Diário Oficial nº 167, Seção 3, de 30 de agosto
de 2016, homologado através do Edital nº 79/2016, publicado no
Diário Oficial nº 245, Seção 3, de 22 de dezembro de 2016, no cargo
de BIBLIOTECÁRIO - DOCUMENTALISTA, Nível de Classifica-
ção E, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento 1, em regime
de 40 Horas Semanais, com lotação no IFSC, Câmpus Urupema,
código de vaga 979550, vago por EXONERAÇÃO conforme Portaria
nº 3016, publicada no D.O.U de 12/11/2015.

No- 162 - Nomear em caráter efetivo FLÁVIA CORRÊA GUERRA,
habilitada em concurso público, posição 2, instituído pelo Edital nº
67/2016, publicado no Diário Oficial nº 167, Seção 3, de 30 de agosto
de 2016, homologado através do Edital nº 79/2016, publicado no
Diário Oficial nº 245, Seção 3, de 22 de dezembro de 2016, no cargo
de MÉDICO: CLINICO GERAL, Nível de Classificação E, Nível de
Capacitação I e Padrão de Vencimento 1, em regime de 40 Horas
Semanais, com lotação no IFSC, Câmpus Cricúma, código de vaga
119262, criado por meio da Portaria do Ministério da Educação nº
1475 publicada no D.O.U de 21/12/2012.

No- 163 - Nomear em caráter efetivo ELITON DINES RIBEIRO DE
ANDRADE, habilitado em concurso público, posição 1, instituído
pelo Edital nº 67/2016, publicado no Diário Oficial nº 167, Seção 3,
de 30 de agosto de 2016, homologado através do Edital nº 79/2016,
publicado no Diário Oficial nº 245, Seção 3, de 22 de dezembro de
2016, no cargo de TÉCNICO DE LABORATÓRIO: FRUTICUL-
TURA, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I e Padrão de
Vencimento 1, em regime de 40 Horas Semanais, com lotação no
IFSC, Câmpis Urupema, código de vaga 834388, criado por meio da
Portaria do Ministério da Educação nº 1033 publicada no D.O.U de
28/10/2015.

No- 164 - Nomear em caráter efetivo JONAS MUSSÓI GARCIA,
habilitado em concurso público, posição 1, instituído pelo Edital nº
67/2016, publicado no Diário Oficial nº 167, Seção 3, de 30 de agosto
de 2016, homologado através do Edital nº 79/2016, publicado no
Diário Oficial nº 245, Seção 3, de 22 de dezembro de 2016, no cargo
de TÉCNICO DE LABORATÓRIO: INFORMÁTICA, Nível de Clas-
sificação D, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento 1, em
regime de 40 Horas Semanais, com lotação no IFSC, Câmpus Ca-
noinhas, código de vaga 834389, criado por meio da Portaria do
Ministério da Educação nº 1033 publicada no D.O.U de 28/10/2015.

No- 165 - Nomear em caráter efetivo GEOVANE TEIXEIRA MA-
NOEL, habilitado em concurso público, posição 1, instituído pelo
Edital nº 67/2016, publicado no Diário Oficial nº 167, Seção 3, de 30
de agosto de 2016, homologado através do Edital nº 79/2016, pu-
blicado no Diário Oficial nº 245, Seção 3, de 22 de dezembro de
2016, no cargo de TÉCNICO EM CONTABILIDADE, Nível de Clas-
sificação D, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento 1, em
regime de 40 Horas Semanais, com lotação no IFSC, Reitoria, código
de vaga 214610, vago por APOSENTADORIA conforme Portaria nº
2079, publicada no D.O.U de 19/07/2016.

No- 166 - Nomear em caráter efetivo REGIANE DE OLIVEIRA
FRANÇA, habilitada em concurso público, posição 1, instituído pelo
Edital nº 67/2016, publicado no Diário Oficial nº 167, Seção 3, de 30
de agosto de 2016, homologado através do Edital nº 79/2016, pu-
blicado no Diário Oficial nº 245, Seção 3, de 22 de dezembro de
2016, no cargo de TRADUTOR INTÉRPRETE DE LIBRAS, Nível
de Classificação D, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento
1, em regime de 40 Horas Semanais, com lotação no IFSC, Câmpus
Palhoça, código de vaga 973516, vago por EXONERACAO con-
forme Portaria nº 303, publicada no D.O.U de 30/08/2016.

No- 167 - Nomear em caráter efetivo ADRIANA CATARINA DA
SILVA FERREIRA, habilitada em concurso público, posição 1, ins-
tituído pelo Edital nº 67/2016, publicado no Diário Oficial nº 167,
Seção 3, de 30 de agosto de 2016, homologado através do Edital nº
79/2016, publicado no Diário Oficial nº 245, Seção 3, de 22 de
dezembro de 2016, no cargo de AUXILIAR DE ENFERMAGEM,
Nível de Classificação C, Nível de Capacitação I e Padrão de Ven-
cimento 1, em regime de 40 Horas Semanais, com lotação no IFSC,
Reitoria, código de vaga 214606, vago por APOSENTADORIA con-
forme Portaria nº 323, publicada no D.O.U de 20/02/2014.

SILVANA ROSA LISBOA DE SÁ

(*) Republicado, por ter saído no DOU Nº 15 de 20/1/2017, Seção 2,
pag. 21, com incorreção no original

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA No- 82, DE 9 DE JANEIRO DE 2017

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no
uso de suas atribuições legais conferidas pela portaria nº 5207 de 16
de dezembro de 2016, e considerando o que consta no processo n.º
23314.001027.2016-57, de 09/12/2016, resolve:

Autorizar o afastamento do País do(a) servidor(a) GLORIA
CRISTINA MARQUES COELHO MIYAZAWA, ocupante do cargo
de Professor EBTT, Classe D - IV, Nível 4, no período de 13/02/2017
a 11/08/2017, para participar de programa de estágio de pós-gra-
duação (doutorado sanduíche) na Universidade de Aveiro, em Aveiro,
Portugal, com ônus limitado.

ALDEMIR VERSANI DE SOUZA CALLOU

PORTARIA Nº 157, DE 16 DE JANEIRO DE 2017

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no
uso de suas atribuições legais conferidas pela portaria nº 5207 de 16
de dezembro de 2016, e considerando o que consta no processo n.º
23305.014520.2016-46, de 07/12/2016, resolve:

Autorizar o afastamento do País do(a) servidor(a) SAMUEL
BOTTER MARTINS, ocupante do cargo de Professor EBTT, Classe
D - I, Nível 1, no período de 10/02/2017 a 20/02/2017, para participar
da conferência SPIE Medical Imaging, em Orlando - FL, Estados
Unidos, com ônus limitado.

ALDEMIR VERSANI DE SOUZA CALLOU

PORTARIA No- 223, DE 20 DE JANEIRO DE 2017

O REITOR, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no
uso de suas atribuições legais, resolve:

RETIFICAR a Portaria nº 203, de 18 de janeiro de 2017,
publicada no DOU de 19 de janeiro de 2017, seção 2, página 24, que
trata de tornar sem efeito a nomeação de SIMONE SHIOZAWA:

ONDE SE LÊ:
"Técnico de Laboratório - Ciências da Natureza"
LEIA-SE:
"Assistente de Laboratório - Ciências da Natureza"

ALDEMIR VERSANI DE SOUZA CALLOU

PORTARIA No- 227, DE 20 DE JANEIRO DE 2017

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria n° 5.208, de 16 de dezembro de 2016,
e considerando o que consta do Protocolado 23440.001476.2016-50, resolve:

Dispensar, a pedido, o(a) servidor(a) ANDRE LUIS OLIVE-
TE, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, da Função
Comissionada de Coordenação de Curso Técnico Integrado em Infor-
mática (FCC) do Câmpus Presidente Epitácio, a partir de 01/02/2017.

ALDEMIR VERSANI DE SOUZA CALLOU

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-01-23T07:41:52-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial